Дело № 1-508/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Йошкар-Ола 24 июля 2023 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Ивановой Ж.Г.,

при помощнике судьи Липиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Йошкар-Олы Янгабышевой А.А., 

защитника – адвоката Бусыгиной И.И., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 преступлений – покушений на незаконные сбыты наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, и покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размере, на территории 

<

адрес>, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя имеющийся у него ноутбук 

<

иные данные> для переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с прямым умыслом, то есть осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в вышеуказанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> 

<

адрес>, нашел в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-площадку 

<

иные данные>, где увидел размещенное неустановленным лицом предложение о возможности работы в неустановленном интернет магазине по продаже наркотических средств, и в ходе переписки на вышеуказанной площадке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размере, с последующей оплатой посредством денежных переводов за размещенные закладки с наркотическими средствами. 

В ходе переписки на интернет-площадке 

<

иные данные> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 и неустановленным лицом были обговорены условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения, распределены роли. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям должен был получать партии наркотических средств из оптовых «закладок», оборудованных неустановленным лицом на территории 

<

адрес>; осуществлять их незаконное хранение и расфасовку; получать от неустановленного лица указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в тайниках; подыскивать пригодные для размещения «закладок» места на территории 

<

адрес>, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц; размещать в тайниках в расфасованном виде розничные «закладки» на территории 

<

адрес>. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку» ФИО1 должен был фиксировать с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», при помощи различного программного обеспечения преобразовывать информацию о его местонахождении, изготавливая тем самым файл в виде фотографии с географическими координатами, описанием и иной информацией о местонахождении и содержимом «закладки», после чего размещал указанную информацию на витрине интернет-магазина для последующего предоставления последним данной информации покупателям наркотических средств, а также по итогам работы направлять неустановленному лицу отчет о количестве оборудованных им тайников для подтверждения выполненной работы, после чего получать доход от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям должно было руководить действиями ФИО1, связанными с незаконным сбытом наркотических средств; незаконно приобретать у иных неустановленных лиц наркотические средства и осуществлять их передачу ФИО1, для чего давать ФИО1 указания о получении оптовых партий нерасфасованного наркотика из тайников для последующей расфасовки и размещения наркотических средств в виде «закладок» на различных участках местности, давать ФИО1 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в тайниках на территории 

<

адрес>; предоставил возможность внесения ФИО1 информации на витрину неустановленного интернет-магазина о размещенных наркотических средствах в виде розничных «закладок»; после получения от ФИО1 информации о размещении наркотических средств в розничных «закладках» через неустановленный интернет-магазин осуществлять поиск покупателей – лиц, потребляющих наркотические средства; после осуществления последними оплаты за незаконное приобретение наркотических средств предоставлять им указанную информацию, сообщая им место розничной «закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств; подводить итоги преступной деятельности ФИО1, получая от него отчеты о количестве сделанных «закладок» с целью контроля за его действиями, фиксации результатов его преступной деятельности, а также последующего расчета заработной платы и распределения преступных доходов, перечислять денежные средства ФИО1 в качестве оплаты за выполнение им своих действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль, неустановленное лицо в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у иных неустановленных лиц в неустановленном месте неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой не менее 157,1 грамма, в крупном размере, после чего путем направления сообщения со сведениями о местонахождении и географических координатах на интернет-площадке 

<

иные данные> в указанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 о местонахождении оптовой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, находившимся в неустановленном месте г.Чебоксары Чувашской Республики, а также дало указание ФИО1 о необходимости расфасовки и размещения на территории 

<

адрес> наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой не менее 157,1 грамма, в крупном размере, розничными «закладками» в целях последующих незаконных сбытов потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла на совершение незаконных сбытов наркотических средств, следуя преступной договоренности, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с прямым умыслом, незаконно приобрел с целью последующего совместного незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в указанном ему неустановленным лицом неустановленном месте «закладку» в неустановленной упаковке, в которой находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой не менее 157,1 грамма, в крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

иные данные> 

<

иные данные> отнесен к наркотическим средствам. (Список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Так, количество 

<

иные данные> 

<

иные данные> свыше 0,2 гр. является значительным размером, свыше 2,5 гр. – крупным размером, свыше 500 гр. – особо крупным размером.

Данное наркотическое средство ФИО1, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, перевез от места приобретения на неустановленном транспортном средстве до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство массами следующим образом:

0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,11 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 2,98 грамма, 3,06 грамма, 2,98 грамма, 2,99 грамма, 3,03 грамма, 2,98 грамма, 2,99 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 3,02 грамма, 3,00 грамма, 2,98 грамма, 3,00 грамма, 0,99 грамма упакованные в 79 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезками фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты белого цвета;

1,91 грамма, 1,98 грамма, 2,00 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, упакованные в 23 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезками фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты желтого и зеленого цветов;

1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, упакованные в 3 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета;

0,99 грамма, 0,96 грамма, упакованные в 2 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета.

Продолжая задуманное, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившийся по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно совместной преступной договоренности, с прямым умыслом, с целью последующих совместных незаконных сбытов, взял с собой из квартиры часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой не менее 8,80 грамма, а именно: наркотическое средство: массой 1,96 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, упакованное в 6 свертков.

После чего, незаконно храня вышеуказанное наркотическое средство при себе, ФИО1 вышел из квартиры по вышеуказанному адресу для приискания на территории 

<

адрес> мест, пригодных для размещения розничных «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой не менее 148,3 грамма, в крупном размере, ФИО1 оставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующих совместных незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору.

1. 

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное у основания куста в земле на участке местности, имеющем координаты: 

<

иные данные>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки». 

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю у основания куста на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,94 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии ФИО1 с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минуты в ходе осмотра места происшествия в земле у основания куста на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,94 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,94 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 1,94 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером. 

2. 

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное у поваленного дерева в земле на участке местности, имеющем координаты: 

<

иные данные>, на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки». 

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 1,96 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером. 

3. 

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное у поваленного дерева в земле на участке местности, имеющем координаты: 

<

иные данные>, на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки». 

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии, ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты красного цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 1,96 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 1,96 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером. 

4.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное у поваленного дерева в земле на участке местности, имеющем координаты: 

<

иные данные>, на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки».

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты белого цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты белого цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 0,99 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером. 

5. 

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное на расстоянии 1 метра от основания дерева в земле на участке местности, имеющем координаты 

<

иные данные>, вблизи 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки». 

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива на расстоянии 1 метра от основания дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, вблизи 

<

адрес> (

<

адрес>), действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю на расстоянии 1 метра от основания дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, вблизи 

<

адрес> (

<

адрес>) для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в земле, на расстоянии 1 метра от основания дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, вблизи 

<

адрес> (

<

адрес>), было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,96 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,96 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 0,96 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером.

6. 

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, приискал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расположенное у поваленного дерева в земле на участке местности, имеющем координаты: 

<

иные данные>, на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес>, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, в значительном размере, путем размещения свертка с наркотическим средством в виде единичной розничной «закладки».

Далее ФИО1 в вышеуказанный период, не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории лесного массива у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя прямой преступный умысел, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник – «закладку» в землю у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, в значительном размере, находящееся в 

свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета. При этом произвел фотографирование размещенной розничной «закладки» на мобильный телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Впоследствии ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно размещенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами: 

<

иные данные>, на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке, представлявшем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 0,99 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное количество наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 0,99 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером. 

7. 

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо путем направления сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 о необходимости размещения на территории Чувашской Республики наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, расфасованного розничными «закладками» в целях последующих незаконных сбытов потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства путем размещения свертков с наркотическим средством в виде «закладок». 

Продолжая задуманное, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившийся по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласно преступной договоренности, с прямым умыслом, с целью последующих совместных незаконных сбытов, взял с собой из квартиры оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой не менее 148,30 грамма, в крупном размере, массами: 

0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,11 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, упакованные в 65 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезками фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты белого цвета, которые поместил в пакет из полимерного материала, поместив в правый карман спортивных штанов, надетых на него;

2,98 грамма, 3,06 грамма, 2,98 грамма, 2,99 грамма, 3,03 грамма, 2,98 грамма, 2,99 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 3,02 грамма, 3,00 грамма, 2,98 грамма, 3,00 грамма, упакованные в 13 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезками фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты белого цвета; 1,91 грамма, 1,98 грамма, 2,00 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма,1,98 грамма, упакованные в 23 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезками фольги серого цвета и сверху оклеенный отрезком изоленты желтого и зеленого цветов, которые поместил в пакет из полимерного материала, поместив в левый карман спортивных штанов, надетых на него.

После чего, незаконно храня вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере при себе, ФИО1 вышел из квартиры по вышеуказанному адресу для приискания на территории Чувашской Республики мест, пригодных для размещения розничных «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Впоследствии ФИО1, с использованием ноутбука 

<

иные данные>, при помощи сети «Интернет», должен был выложить информацию о местонахождении наркотического средства на витрину неустановленного интернет-магазина, после чего неустановленное лицо должно было передать указанную информацию приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой не менее 148,30 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности около 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> у 

<

адрес>, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 55 минут в помещении УНК МВД 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1 из карманов одежды было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, общей массой 148,30 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке.

Указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные> общей массой 148,30 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал частично, пояснив, что умысел на совершение преступления у него возник один раз, так как он поднял вес разово, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из письменных показаний ФИО1, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в конце марта 2023 г. ему стало известно, что с помощью сети «Интернет» можно заработать денег – его заинтересовала работа курьером наркотических средств. Через «Интернет», через браузер 

<

иные данные> с помощью своего ноутбука 

<

иные данные> он связался с администратором магазина 

<

иные данные>, у которого арендовал витрину. Этот магазин находился на площадке 

<

иные данные>. Администратор разъяснил суть работы – он должен был поднимать оптовый вес, расфасовывать его на розничные закладки, которые разложить в тайниках, сделать фото с координатами, после чего «залить» на витрину магазина 

<

иные данные>. За каждую сделанную закладку он должен был получать 600 рублей. Условия работы его устроили, так он очень нуждался в деньгах. За аренду витрины администратор магазина должен был вычитать денежные средства самостоятельно. 

Для работы закладчиком он использовал ноутбук 

<

иные данные>. На данном ноутбуке имеются фотоизображения сделанных им ранее закладок с наркотическими средствами. На рабочем столе ноутбука он сохранял фотографии в папке 

<

иные данные> и папке 

<

иные данные>. Среди фотоизображений, находящихся в папке 

<

иные данные> имеются 6 фотоизображений, на которых места тайников с закладками, которые он делал в районе 

<

адрес>. 

В лесополосе в 

<

адрес> он поднял оптовый вес ДД.ММ.ГГГГ рано утром, после чего приехал домой и расфасовал его дома. 

Дома по адресу: 

<

адрес>, он расфасовал наркотик на розничные закладки примерно от 1 до 3 грамм, используя весы, зиплоки и изоленты, которые он приобрел ранее для этой цели. Наркотик расфасовал в этот же день, как поднял опт. 

Часть свертков он оставил дома, а другую часть ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой и направился в лесополосу у 

<

адрес>. Свертки с наркотическими средствами, которые были у него изъяты в ходе личного досмотра, хранились у него дома до ДД.ММ.ГГГГ 

С 05:06 до 06:03 ДД.ММ.ГГГГ он разложил 6 свертков с наркотическим средством. Каждый тайник с закладкой с наркотическим средством он фотографировал на свой сотовый телефон 

<

иные данные>, после чего сразу скидывал себе на ноутбук 

<

иные данные>, а с телефона сразу удалял. Хронология фотоизображений на ноутбуке 

<

иные данные> соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ свертки с наркотиками он положил в карманы своих брюк и с целью отыскания тайников вышел из дома. 

На машине такси он направился в 

<

адрес>, но у одного из домов 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции, где у него изъяли свертки с наркотиками, телефон. В ходе обыска среди прочего у него был изъят ноутбук 

<

иные данные>, который он использовал для своей переписки с администратором магазина 

<

иные данные>. Также изъяли упаковочный материал. Денежные средства от сделанных им закладок он не получил, так как сделанные им фотографии тайников не успел «залить» на витрину магазина. Относительно изъятых в ходе обыска у него дома предметов пояснил, что эти предметы использовались им для фасовки наркотика.

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 38 минут сообщил пароль от ноутбука 

<

иные данные>. 

В качестве обвиняемого показал, что умысел на совершение преступления у него возник один раз, в сговор ни с кем не вступал, лишь через интернет-магазин должен был выложить закладки с наркотиками, но не успел, т.к. был задержан. В содеянном раскаивается.

(т.1 л.д.79-82, 87-89, т. 2 л.д.143-145, 203-205, 227-231).

Аналогично ФИО1 изложил в протоколе явки с повинной, пояснив, что арендовал витрину в интернет-магазине, администратор которого примерно ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ скинул координаты оптового веса, который он поднял, расфасовал, хотел незаконно сбыть, но не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан (т.1 л.д.52-53). Содержание протокола явки с повинной подтвердил в судебном следствии, пояснил, что писал ее добровольно. 

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Подсудимый полагает, что его преступные действия должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, поскольку умысел на сбыт наркотического средства у него возник одновременно, когда он поднял оптовый вес. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в части совершения им фактических действий, направленных на сбыт наркотиков, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их в целом правдивыми, объективными, согласующимися с показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, в условиях исключающих принуждение. Судом они признаны допустимыми доказательствами и положены в основу приговора. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, проанализировав показания подсудимого, свидетелей, сопоставив данные показания между собой, с другими доказательствами, проведенными экспертизами и материалами уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 совокупностью собранных по делу и представленных суду доказательств. Данные доказательства получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу предъявленного ФИО1 обвинения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, в УНК МВД 

<

адрес> доставлен ФИО1 (т.1 л.д.2, 8-9, 28-30).

В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане его куртки обнаружен мобильный телефон 

<

иные данные> 

<

иные данные> с сим-картой оператора 

<

иные данные> в правом кармане спортивных штанов обнаружен полимерный пакет, внутри которого находятся 65 свертков с веществом; в левом кармане спортивных штанов обнаружен полимерный пакет, внутри которого находятся 13 свертков с веществом, а также пакетик с находящимся в нем веществом и 23 свертками, внутри которых находится вещество (т.1 л.д.10-12).

Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 и бытовой мусор из карманов одежды ФИО1 были изъяты (т.1 л.д.13-16), осмотрены (т.1 л.д.146-149), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.150). 

101 пакетик с наркотическим средством передан на хранение в камеру хранения КФУ ЦХ и СО МВД 

<

адрес> (т.1 л.д.151, 152).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, представленное на исследование в 101 свертке из фольги и изоленты белого, желтого и зеленого цветов, общей массой 148,30 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.1 л.д.37-38).

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета в 101 пакетике в упаковке с пояснительной надписью об изъятии у ФИО1 при личном досмотре, общей массой 147,29 грамма, содержат в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 148,30 гр. (т.1 л.д.117-122).

Письменные показания свидетелей по уголовному делу были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Свидетели Б. О.Н., Д. И.В., участвовавшие в качестве понятых, а также оперуполномоченный УНД МВД 

<

адрес> И. А.О. в своих письменных показаниях подтвердили обстоятельства, при которых был произведен личных досмотр ФИО1, а также подтвердили результаты личного досмотра ФИО1 и изъятия у него предметов. Согласно исследованным показаниям, ФИО1 какие-либо пояснения давать отказался. Свидетель Д. И.В. показал, что позже задержанный парень добровольно сообщил пароль от телефона. Указанные свидетели подтвердили, что жалоб, заявлений и замечаний по поводу проведенных процессуальных действий от участников не поступило, к задержанному никаких мер физического или морального принуждения не применялось (т.2 л.д.81-84, 189-192, 201-202).

Из письменных показаний допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного по ОВД УНК МВД 

<

адрес> П. К.В. следует, что имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств путем размещения «закладок».

ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов 15 минут у 

<

адрес> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 с Ж. Р.А. были задержаны и доставлены в УНК МВД 

<

адрес>.

С участием понятых и оперуполномоченного УНК И. А.О. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в карманах одежды были обнаружены мобильный телефон 

<

иные данные>, а также два полимерных пакета – в одном находилось 65 свертков, а в другом находилось 36 свертков с веществом. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы были изъяты. Свертки с веществом были направлены на исследование, в ходе которого установлено, что в них находится наркотическое средств 

<

иные данные> 

<

иные данные> в крупном размере. Материал был направлен в СЧ СУ МВД 

<

адрес>.

По поводу произведенного досмотра и обнаруженных свертков ФИО1 пояснения давать отказался, но пароль от телефона назвал. 

В последующем по поручению следователя им был проведен обыск в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>,. перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства, технические устройства, иные предметы. ФИО1 на это сообщил, что часть таких предметов имеется. В ходе обыска были обнаружены и изъяты два ноутбука (один из них 

<

иные данные>), а также упаковочный материал (пакеты с замком зип-лок, несколько рулонов липкой ленты разных цветов, полимерные перчатки), электронные весы, а также две банковские карты (т.2 л.д.116-119).

Показания свидетеля П. К.В. согласуются с протоколом обыска в жилище ФИО1 

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя произведен обыск в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято:

– из шкафа на балконе – полимерный пакет, с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги, 2 картонные коробки с находящимися в них пакетами с замками zip-lock, картонной коробкой с парой нитриловых перчаток, 6 рулонами полимерной липкой ленты белого цвета, 1 рулоном полимерной липкой ленты желтого и зеленого цветов, 3 рулонами полимерной липкой ленты черного цвета, полимерными пакетиками с замком zip-lock, одноразовыми перчатками белого цвета; прозрачным полимерным пакетом с находящимися внутри полимерными пакетиками с замком zip-lock, 2 рулонами полимерной липкой ленты черного цвета, 4 рулонами полимерной липкой ленты синего цвета.

– из шкафа на балконе – из полимерного пакета электронные весы.

– с дивана на кухне – ноутбук 

<

иные данные>, ноутбук 

<

иные данные>, флэш-карта 

<

иные данные>.

– из ящика комода у входа в спальню – банковские карты 

<

иные данные> №, 

<

иные данные> № (т.1 л.д.65-71).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, признано законным (т.1 л.д.73).

Участвовавшая при производстве обыска в качестве понятой И. Е.В. в ходе допроса в качестве свидетеля подтвердила ход и результаты следственного действия, проведенного с ее участием. Свидетель подтвердила, что подозреваемый ФИО1 сам сообщил о наличии у него в квартире предметов, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков. Замечаний от участвовавших при производстве обыска лиц не поступило (т.2 л.д.176-177).

Оперуполномоченные УНК МВД 

<

адрес> Б. С.В., И. А.О. участвовавшие при производстве обыска в жилище ФИО1, в своих письменных показаниях также подтвердили результаты проведенного следственного действия, пояснив, что перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, связанные с незаконным оборотом наркотиков, на что тот пояснил, что часть из таких предметов у него дома имеется (т.2 л.д.122-124, 201-202). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

В памяти накопителей №1-3 сведений об электронной переписке посредством программ обмены мгновенными сообщениями, электронной почты, социальных сетей, в том числе SMS-сообщений, не обнаружено.

В памяти накопителей №1-3 (ноутбука 

<

иные данные>) имеются файлы, содержащие графические изображения (расширение файлом *.jpg, *.jpeg, *.png), в том числе и удаленные, которые представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи с номером по внутреннему контуру окружности 

<

иные данные> (Приложение 1) в папках (каталогах) «Накопитель №1\Графические изображения», «Накопитель №2\Графические изображения», «Накопитель №3\Удаленные файлы» (т.1 л.д.94-98).

Изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 предметы были осмотрены (т.1 л.д.153-163), признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.164).

В ходе осмотра ноутбука 

<

иные данные> на рабочем столе ноутбука обнаружены папки 

<

иные данные> и 

<

иные данные> в папке 

<

иные данные> обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами т пояснительным текстом:

– 

<

иные данные>

– 

<

иные данные>,

– 

<

иные данные>,

– 

<

иные данные>,

– 

<

иные данные>,

– 

<

иные данные>.

В ходе осмотра установлена хронология создания указанных фотоизображений:

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 5:06;

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 5:07

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 5:08

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 06:02

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 6:03

<

иные данные> – ДД.ММ.ГГГГ в 6:03.

В накопителе 

<

иные данные> обнаружены изображения с участками местности (т.1 л.д.153-163). 

На основании поручения следователя ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены участки местности с координатами, имеющимися на фотоизображениях, обнаруженных в ноутбуке Asus:

– в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

иные данные> примерно в 110 м. от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета (т.1 л.д.184-187); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном осмотре, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, сверху заклеенный отрезком изоленты красного цвета, находилось кристаллическое вещество массой 1,96 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.1 л.д.192);

– в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 240 м. от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.207-210); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном осмотре, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, сверху заклеенный отрезком изоленты белого цвета, находилось кристаллическое вещество массой 0,99 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.1 л.д.215);

– в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 260 м. от 

<

адрес> в земле у поваленного дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета (т.1 л.д.230-233); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном осмотре, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, сверху заклеенный отрезком изоленты синего цвета, находилось кристаллическое вещество массой 0,99 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.1 л.д.238);

– в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

иные данные> на расстоянии 120 м. от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета (т.2 л.д.29-33); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном осмотре, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, сверху заклеенный отрезком изоленты красного цвета, находилось кристаллическое вещество массой 1,96 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.2 л.д.38);

– в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

иные данные> в 100 м. от 

<

адрес> в лесном массиве у основания куста в земле обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета (т.2 л.д.53-57); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном осмотре, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, сверху заклеенный отрезком изоленты красного цвета, находилось кристаллическое вещество массой 1,94 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.2 л.д.62);

– в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по координатам 

<

иные данные>, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета (т.2 л.д.6-12); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в свертке с пояснительной надписью об изъятии при вышеуказанном обследовании, который представлял собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый отрезком фольги серого цвета, и сверху оклеенный отрезком изоленты синего цвета, находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 0,96 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные> (т.2 л.д.16-17); согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество массой 0,95 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

иные данные> 

<

иные данные>; на момент первоначального исследования масса вещества составила 0,96 гр. (т.2 л.д.102-104).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ

– кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,93 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные>, на момент первоначального исследования масса вещества составила 1,94 гр. (справка 21-234);

– кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,98 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные>, на момент первоначального исследования масса вещества составила 0,99 гр.;

– кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,98 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные>, на момент первоначального исследования масса вещества составила 0,99 гр.;

– кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,95 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные> содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные>, на момент первоначального исследования масса вещества составила 1,96 гр., (справка 21-231);

– кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,95 гр., изъятое по координатам 

<

иные данные> содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

иные данные> 

<

иные данные>, на момент первоначального исследования масса вещества составила 1,96 гр.;

<

иные данные> 

<

иные данные> включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т.2 л.д.91-95).

Изъятые в ходе осмотров мест происшествий пакетики с наркотическим средством, первоначальная упаковка изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства, изъятые в ходе обыска упаковочный материал, электронные весы, банковские карты были осмотрены (т.2 л.д.125-136), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.137-139).

Пакетики с наркотическими средствами переданы на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД 

<

адрес> (т.2 л.д.140-141, 142).

По фактам обнаружения вышеуказанных наркотических средств были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.181, 206, 227, 247-248, т.2 л.д.27, 49).

Участвовавшие при производстве указанных осмотров мест происшествий в качестве понятых К. Д.Н., К. К.В. в своих письменных показаниях подтвердили содержание произведенных при их участии следственных действий, а также результаты указанных следственных действий (т.2 л.д.164-166, 167-169).

Из письменных показаний свидетеля А. А.В. следует, что в первой половине ДД.ММ.ГГГГ он находился в лесополосе вблизи 

<

адрес>, примерно в 80 м. от себя в лесном массиве заметил силуэт мужчины, по движения которого он понял, что тот что-то закапывает. В ДД.ММ.ГГГГ от кого-то услышал, что кто-то не раз видел в лесу парней, которые возможно ищут или распространяют наркотики. Он вспомнил мужчину, которого видел и об этом сообщил в отдел ФСБ России в/ч №, так как место, где находился мужчина, он хорошо запомнил. 

В последующем ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в обследовании участка местности, проводимого оперуполномоченным ФСБ К. А.А. В ходе обследования в присутствии незаинтересованных лиц у основания дерева в земле был обнаружен сверток синего цвета, который был изъят (т.2 л.д.146-149).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ФСБ России в/ч № К. А.А. подтвердил показания А. А.В. о поступившей информации о мужчине, закапывающем какие-то предметы в лесном массиве, а также о проведенном оперативно-розыскном мероприятии – обследовании участка местности с координатами 

<

иные данные>, в ходе которого на расстоянии 1 м. от основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета. В последующем изъятый сверток был направлен на исследование, согласно результатам которого в свертке находилось наркотическое вещество (т.2 л.д.155-157).

Свидетели Ч. И.С., А. А.Ю., участвовавшие в качестве незаинтересованных лиц при проведении обследовании участка местности, в своих письменных показаниях подтвердили ход и результаты проведенного с их участием мероприятия (т.2 л.д.158-160, 161-163).

Проводившие по поручению следователя осмотры мест происшествий – участков местности на обнаруженных в ноутбуке изъятом у ФИО1 фотографиях оперуполномоченные УНК МВД 

<

адрес> П. К.В., Б. С.В., Е. И.Е. подтвердили, что ход и результаты проведенных ими по поручению следователя следственных действий зафиксированы в соответствующих протоколах.

Так, согласно показаниям свидетеля Е. И.Е., оперуполномоченного УНК МВД 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут им был произведен осмотр участка местности, имеющего координаты 

<

иные данные>. В ходе осмотра на участке, расположенном на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> в лесном массиве у основания куста в земле обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был упакован надлежащим образом, координаты дублируются с координатами протокола осмотра оперуполномоченного ФИО2, так как свертки находились в непосредственной близости друг от друга, расстояние измерялось приблизительно с учетом приложения 2ГИС (т.2 л.д.120-121).

Оперуполномоченным Б. С.В. проведен 1 осмотр ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут участка местности с координатами 

<

иные данные>, на участке на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен сверток из изоленты красного цвета (т.2 л.д.22-124).

Оперуполномоченным П. К.В. проведено 3 осмотра:

– ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут был произведен осмотр участка местности с координатами 

<

иные данные>, на участке на расстоянии около 260 метров от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен сверток из изоленты синего цвета;

– ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут был произведен осмотр участка местности с координатами 

<

иные данные>, на участке на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен сверток из изоленты белого цвета;

– ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 32 минут был произведен осмотр участка местности с координатами 

<

иные данные>, на участке на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> у поваленного дерева в земле обнаружен сверток из изоленты красного цвета; обнаруженные свертки не вскрывались, упакованы и снабжены пояснительной надписью (т.2 л.д.116-119).

Проанализировав показания свидетелей, подсудимого, сопоставив их между собой и оценив в совокупности, суд установил, что они согласуются друг с другом, последовательны, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании объективными доказательствами, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. Оценивая изложенные выше показания подсудимого, свидетелей суд находит их правдивыми – каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе дела, об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. 

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, нет. Надлежащим образом оформленные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления руководителя УФСБ России по 27 ракетной армии (т.1 л.д.246-250). Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступлений, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО1 установлена как его собственными признательными показаниями, так и показаниями свидетелей Е. И.Е., П. К.В., И. А.О., Б. С.В., Б. О.Н., Д. И.В., К. Д.Н., К. К.В., И. Е.В., К. А.А., А. А.В., Ч. И.С., А. А.Ю., протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, которые согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми и достаточными.

О прямом умысле подсудимого при совершении каждого из преступлений свидетельствуют его целенаправленные действия по сбытам наркотика. 

Последовательность действий ФИО1 и неустановленного лица, их роли в совершении преступлений, указанные выше в описании преступлений, логично следуют как из показаний подсудимого, признанных судом правдивыми, так и фактом доставления ФИО1 с наркотиками, обнаруженными у него при личном досмотре, протоколами обыска, осмотра предметов и экспертных исследований.

Использование ФИО1 телефона и ноутбука для выхода в сеть «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств путем «закладок» с предоставлением информации об их месте также посредством программ в сети «Интернет» образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 

<

иные данные> 

<

иные данные> отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

иные данные> 

<

иные данные>, массой 148,30 гр. является крупным размером, изъятые при осмотрах мест происшествий и обследовании количества от 0,96 гр. до 1,96 гр. являются значительными размерами. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, о чем свидетельствует согласованность действий подсудимого и неустановленного следствием лица – администратора магазина 

<

иные данные>, направленных на получение информации о размещении наркотического средства, получения указания о необходимости приобретения путем поиска в обозначенном месте свертка с наркотическим средством и последующих действий по размещению наркотических средств, связанных с их незаконным оборотом на территории 

<

адрес>.

О намерении подсудимого и неустановленного лица сбывать наркотики на территориях двух республик свидетельствуют, помимо показаний подсудимого, факт обнаружения двух папок в ноутбуке «ЙО» и «Чебы», факт задержания ФИО1 по пути в Чувашскую Республику. 

Наркотические средства для последующего сбыта, информация о размещении наркотических средств для потребителей передавалась между ФИО1 и неустановленным лицом администратором магазина 

<

иные данные> бесконтактным способом, они действовали согласно распределенным ролям, их действия носили совместный, согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели. Однако, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица администратора магазина 

<

иные данные> не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Оценив доводы подсудимого и стороны защиты о квалификации преступных действий ФИО1 как единое продолжаемое преступление, суд, проанализировав исследованные доказательства, полагает необходимым отклонить указанные доводы как несостоятельные. 

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, охватывающая любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, их количество, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. 

Судом установлено, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям в разное время, в различных местах, умысел на сбыт наркотических средств при определенных обстоятельствах (масса наркотического средства, его стоимость, место закладки) возникал самостоятельно в отношении каждого отдельного потребителя, обратившегося с целью приобретения наркотических средств к участникам группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Таким образом, действия подсудимого предполагали в каждом случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом хранившегося у него с этой целью наркотического средства конкретным покупателям после договоренности с неустановленным лицом администратором магазина 

<

иные данные>. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует способ приобретения наркотических средств; количество находящегося при нем наркотического средства, расфасованного в удобную для размещения и передачи упаковку; фотофиксация размещенных «закладок» с указанием их географических координат; наличие соответствующей договоренности о последовательности совершаемых действий с неустановленным лицом администратором магазина 

<

иные данные>, а также размещение ФИО1 «закладок» в тайниках, которые в последующем были обнаружены правоохранительными органами.

Таким образом, преступные действия ФИО1 образуют совокупность преступлений, поскольку при совершении каждого преступления у него возникал самостоятельный умысел на сбыт наркотических средств, реализуя который, подсудимый при совершении каждого самостоятельного преступления выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия как продолжаемое преступление, которые с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ образуют совокупность преступлений. 

Судебные экспертизы по уголовному делу назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности выводов экспертов у суда не имеется. 

Предварительное расследование проведено с соблюдением уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

С учетом изложенного, при указанных выше обстоятельствах, исследовав представленные суду доказательства, суд квалифицирует 6 преступных действий ФИО1 по покушениям на сбыты наркотического средства, обнаруженных при осмотрах мест происшествий и обследовании, как 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушения, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступлений – незаконные сбыты наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; и по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Исследованные судом справка об исследовании №1-448 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41), заключение дактилоскопической экспертизы (л.д.110-113) не имеют доказательственного значения.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье подсудимого.

<

иные данные>

С учетом заключения компетентных экспертов, оснований не доверять мотивированным выводам которых у суда не имеется, обстоятельств совершения преступлений, материалов уголовного дела, характеризующих данных, согласно которым ФИО1 на специализированном учете у врача-психиатра не состоит, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимый совершил умышленные преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ являются особо тяжкими.

При назначении ФИО1 наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поскольку преступления совершены подсудимым в соучастии, в силу ч.1 ст. 67 УК РФ судом при назначении наказания учтены характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда. 

В силу ч.1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учтены обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

<

иные данные>

Свидетели Д. Д.Д. – бывшая жена ФИО1, его мама Т. В.Ю. в судебном заседании охарактеризовали его с положительной стороны, сообщили о наличии у него и у его матери заболеваний.

Свидетель Д. Д.Д. в суде подтвердила, что подсудимый оказывал благотворительную помощь детям, животным, показала, что изъятый по делу телефон принадлежит ей, она его давала ФИО1 только попользоваться, так как тот свой утопил. Представила документ о приобретении телефона и справки о своем доходе в подтверждение возможности приобрести его. Показания свидетеля Д. Д.Д. о принадлежности телефона подсудимый подтвердил, пояснил аналогично.

Свидетель Т. В.Ю. показала, что подсудимый оказывал ей помощь.

Как в ходе предварительного расследования, так и в суде ФИО1 заявлял о своем раскаянии.

После возбуждения в отношении него уголовного дела ФИО1 обратился с явкой с повинной, в которой указал о передаче ему неустановленным лицом оптового веса наркотика для последующего незаконного сбыта, позже в ходе допросов ФИО1 давал подробные признательные показания, добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона. В связи с изложенным явка с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении имеющих значение для дела сведений, в его поведении при обыске, признаются в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям.

Наличие малолетнего ребенка в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признается обстоятельством, смягчающим ФИО1, наказание по всем преступлениям.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем преступлениям суд также признает признание вины и раскаяние, состояние здоровья как подсудимого, так и его близкого родственника, оказание помощи родственнику пенсионного возраста, оказание благотворительной помощи, положительные характеристики, наличие поощрений за спортивные достижения. 

Несоответствие получаемых доходов имеющимся у подсудимого и его близких потребностям и желаниям, временные материальные затруднения, никак не могут расцениваться как тяжелое материальное положение. ФИО1 является трудоспособным, работал, в какой-либо тяжелой жизненной ситуации он и его члены его семьи не находились. Поэтому оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в связи с тяжелым материальным положением суд не усматривает. 

Санкции ч.3, ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривают безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, а также все данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с применением ст.34, ч.7 ст.35, ст.67 УК РФ по всем преступлениям в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденного, а также предупреждению совершения новых преступлений.

Полагая, что назначаемого наказания в виде лишения свободы достаточно для исправления подсудимого, необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется, поскольку преступления совершены подсудимым не в связи с занимаемой должностью или занятием определенной деятельностью. 

Судом не установлено исключительных и других обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих их степень общественной опасности, а, следовательно, для применения положений ст.64 УК РФ по всем преступлениям.

С учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Оснований для применения правил ст.73 УК РФ судом также не установлено, поскольку условное наказание с учетом личности ФИО1 и обстоятельств совершения преступлений не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия.

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы в материалах дела не имеется.

При назначении наказания ФИО1 за неоконченные преступления судом применяются правила ч.3 ст.66 УК РФ по каждому преступлению.

По делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, поэтом при назначении наказания судом применяются правила ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению.

Поскольку в результате применения ст.ст. 66, 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, при этом имеется совокупность иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 должно быть назначено на основании ч.2 ст.69 УК РФ, при этом суд считает наиболее целесообразным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом обсужден вопрос о мере пресечения, избранной в отношении подсудимого. 

Суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-55) до дня вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешен в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства с упаковками при наличии выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица подлежат дальнейшему хранению. Ноутбук 

<

иные данные>, электронные весы в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации как оборудование, принадлежащее подсудимому и использованное им для совершения преступлений, банковские карты, являющиеся лишь свидетельством заключения банковских договоров, должны быть возвращены по принадлежности. 

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон 

<

иные данные>, а также ноутбук 

<

иные данные> ФИО1 использовались в целях незаконного оборота наркотических средств, вместе с тем, сотовый телефон 

<

иные данные> принадлежит Д. Д.Д., в связи с чем этот сотовый телефон должен быть возвращен Д. Д.Д. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

– за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

– по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

– сотовый телефон 

<

иные данные> – вернуть по принадлежности Д. Д.Д., 

– ноутбук 

<

иные данные>, электронные весы – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

– банковские карты 

<

иные данные> и 

<

иные данные> хранящиеся при материалах дела – вернуть ФИО1;

– накопитель 

<

иные данные> конверты с первоначальной упаковкой наркотического средства, пакет 

<

иные данные> коробку с перчатками синего цвета, перчатками белого цвета; две коробки с пакетиками из полимерного материала с комплементарными застежками; пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой с находящимися в нем пустыми пакетами из полимерного материала с комплементарными застежками; рулоны изоленты различных цветов; фрагмент фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с рулонами изоленты, пакетами из полимерного материала с комплементарными застежками, хранящиеся при материалах дела – уничтожить; 

– наркотическое средство, переданное на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД 

<

адрес> – хранить в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД 

<

адрес> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ж.Г. Иванова